[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013                                       с. Кордово                                             № 35-п
Об утверждении муниципальной программы № 3 «Культура в МО Кордовский сельсовет»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях развития муниципального образования Кордовский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу № 3 «Культура в МО Кордовский сельсовет» на 2014 – 2016 годы (Приложение №1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Кордовский сельсовет.

3. Постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

Глава Кордовского сельсовета                                                     В.Л. Кондратьев

Приложение  № 1

к постановлению администрации Кордовского сельсовета

от 15.11.2013 № 35-п

Администрация Кордовского сельсовета

Муниципальная Программа № 3

«Культура в МО Кордовский сельсовет»

на период 2014 - 2016 годы

с. Кордово 2013

1. Паспорт муниципальной Программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа № 3 «Культура в МО Кордовский сельсовет» (далее – программа)

	Основание для разработки Программы
	 - Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

 - Постановление администрации Кордовского сельсовета от 31.10.2013 № 31-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования Кордовский сельсовет»;

 - Постановление администрации Кордовского сельсовета от 31.10.2013 № 32-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Кордовский сельсовет»

	Заказчик Программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Ответственный

исполнитель

Программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Соисполнители  Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кордовский сельский Дом культуры»

	Подпрограммы и отдельные мероприятия  муниципальной программы
	1. Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами МБУК "Кордовский СДК";

2. Обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений МО.

	Цель Программы

	обеспечение доступа населения МО Кордовский сельсовет к культурным благам и участию в культурной жизни

	Задачи Программы
	- Удовлетворение потребностей населения МО Кордовский сельсовет в сфере культуры, повышение привлекательности учреждений культуры для жителей.

 - Обеспечение доступа населения к высококачественным культурным услугам, формирование благоприятной среды для всестороннего развития личности.

 - Активизация участия пожилых людей в культурной жизни общества.

	Этапы и сроки

реализации Программы
	2014−2016 годы

	Целевые показатели и показатели результативности

Программы

	- количество проведенных культурно-массовых мероприятий из расчета на 1 тыс. человек населения.

- доля пожилых участников по отношению к общему числу участников культурно - досуговых мероприятий.

- доля молодых участников (до 18 лет) по отношению к общему числу участников культурно - досуговых мероприятий

	Сроки реализации программы
	2014 - 2016 годы

	Ресурсное обеспечение Программы
	общий объем финансирования за счет средств местного бюджета – 4481,4 тыс. рублей,

из них по годам:
2014 год – 1493,8 тыс. рублей;

2015 год – 1493,8 тыс. рублей;

2016 год – 1493,8 тыс. рублей

	Основные ожидаемые результаты программы
	Доступность культурных благ для населения МО Кордовский сельсовет, возможность участия в культурной жизни.

2. Текущее состояние

Культура в современном мире все больше выступает в качестве важной составной части жизни человека и одного из основных факторов прогресса, важнейшим условием которого является обеспечение постоянного роста духовного потенциала общества на основе всестороннего и гармоничного развития всех его членов и наиболее полного раскрытия их творческих возможностей. Повышение духовного и культурного уровня всего общества на основе гуманистических ценностей становится возможным, если основными дополняющими друг друга элементами культурной политики, воспринимаемыми во взаимном воздействии их результатов, являются доступ населения к культуре и участие в культурной жизни.
В МО Кордовский сельсовет расположены две библиотеки и МБУК «Кордовский СДК». Несмотря на выделяемые средства, объемы финансирования остаются недостаточными для проведения необходимого объема ремонтных работ, пополнения материальных запасов. Недостаточно оснащение дома культуры музыкальными инструментами, костюмами, специальным оборудованием. Состояние материально-технической базы учреждений культурно – досугового типа остается крайне неудовлетворительным, срок эксплуатации зданий составляет около 50 лет без проведения капитального ремонта.

Основными неуправляемыми рисками являются финансовые риски.

Реализация программы позволит создать условия, обеспечивающие доступ населения к услугам в области культуры, формирующим благоприятную среду для всестороннего развития личности, повышение качества жизни населения.

3. Цели и задачи программы

Основная цель программы - обеспечить доступ населения МО Кордовский сельсовет к культурным благам и дать возможность участвовать в культурной жизни.

Задачами программы являются:

 - Удовлетворение потребностей населения МО Кордовский сельсовет в сфере культуры, повышение привлекательности учреждений культуры для жителей.

 - Обеспечение доступа населения к высококачественным культурным услугам, формирование благоприятной среды для всестороннего развития личности.

 - Активизация участия пожилых людей в культурной жизни общества.

Этапы реализации программы:

2014-2016 годы.

4. Механизм реализации программы

Программа рассчитана на период с 2014 по 2016 год.

Основные этапы реализации программы предусматривают планомерное ведение текущей деятельности отрасли посредством предоставления муниципальных услуг населению и выполнения муниципальных работ в течение всего срока реализации программы с 2014 по 2016 годы.

Механизм реализации программы включает в себя:

 - подготовку и выпуск нормативно-правовых актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий программы;

 - подготовку приказов, положений, смет;

 - ежегодное заключение соглашений (до начала финансового года) с администрацией Кордовского сельсовета о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «Кордовский СДК» и субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания.

В структуре программы выделены мероприятия, указанные в соответствующих разделах программы.

Основные направления и мероприятия программы ежегодно уточняются и корректируются с учетом анализа хода ее выполнения и эффективности использования средств.

В рамках реализации программы планируется оказание следующих муниципальных услуг (выполнение работ):

МБУК Кордовский СДК – оказывать услуги по организации досуга населения, проведению культурно-массовых мероприятий, по заказу концертов и иных концертных программ.

Библиотекам с. Кордово и п. Журавлево обеспечить сохранность библиотечных фондов и библиотечное обслуживание населения.

5. Ресурсное обеспечение программы

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

В соответствии с решением о бюджете принимаемых расходных обязательств, общий объем финансирования предусматривается в размере 4481,4 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 1493,8 тыс. руб.

2015 год – 1493,8 тыс. руб.

2016 год – 1493,8 тыс. руб.

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)

муниципальной программы
 - количество проведенных культурно-массовых мероприятий из расчета на 1 тыс. человек населения.

 - доля пожилых участников по отношению к общему числу участников культурно - досуговых мероприятий.

 - доля молодых участников (до 18 лет) по отношению к общему числу участников культурно – досуговых мероприятий.
7. Основные мероприятия муниципальной программы
1. Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами МБУК "Кордовский СДК";

2. Обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений МО.

НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МП
«КУЛЬТУРА В МО КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
	№ п/п
	Подпрограммы и основные мероприятия МП
	КЦСР
	Соисполнитель (участник)
	Общий
 объем
финанси-
рования,
  тыс.
  руб.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Объем финансирования <*>,
           тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,
           тыс. руб..
	Объем финансирования <*>,
           тыс. руб.

	МБ
	ПУ
	КБ
<**>
	Итого
финанси-
рование
 2014 год
	МБ
	ПУ
	КБ
<**>
	Итого
финанси-
рования
 2015 год
	МБ
	ПУ
	КБ
<**>
	Итого
финанси-
рования
 2016 год

	(9+13+17)

	(6+7+8)

	(10+11+12)

	(14+15+16)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Основное мероприятие 1
	0318062
	МБУК «Кордовский СДК»
	4337,7
	1445,9
	---
	---
	1445,9
	1445,9
	---
	---
	1445,9
	1445,9
	---
	---
	1445,9

	2.
	Основное мероприятие 2
	0328063

	143,7
	47,9
	---
	---
	47,9
	47,9
	---
	---
	47,9
	47,9
	---
	---
	47,9

	ИТОГО по МП:

	4481,4
	1493,8
	---
	---
	1493,8
	1493,8
	---
	---
	1493,8
	1493,8
	---
	---
	1493,8

Примечания: МБ – средства местного бюджета; ПУ – платные услуги; КБ – средства краевого бюджета.